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Abstrakt

Práca sa zaoberá analýzou, návrhom, implementáciou a testovaním stand-
alone aplikácie na spracovanie bankových výpisov. V práci sú tiež porovnané
a zhodnotené už existujúce riešenia. Výsledkom práce je aplikácia s jednodu-
chým používateľským rozhraním, ktorá dokáže z nahraných dát vyprodukovať
grafy. Táto aplikácia má nahrádzať aktuálne riešenia od bánk, ktoré sú zasta-
ralé a neponúkajú túto funkcionalitu.

Klíčová slova webová aplikácia, grafické používateľské rozhranie, import
dát

Abstract

Thesis deals with the problem of analysis, design and implementation of stand-
alone application for analysis of banks statements. This work contains compa-
rison and evaluation of existing solutions. The result of this work is application
with simple user interface, which can create easily readable charts for end user.
This application replaces current solutions mostly offered by banks which are
dated and do not offer this functionality.

Keywords web application, grafical user interface, import of data
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Úvod

V dnešnej dobe elektronického bankovníctva chýba užívaťeľovi možnosť na-
hliadnuť na svoje príjmy a výdaje v jednoducho zrozumiteľnej forme. Banky
ponúkajú možnosti stiahnutia výpisov z účtu, ale pre bežného užívateľa sú
tieto informácie nečitatelné. Tento problém sa budem snažiť vyriesiť zobraze-
ním týchto dát vo forme jednoduchých grafov.

Cieľ práce

Cieľom mojej bakalárskej práce je analýza, návrh a implementácia stand-alone
aplikácie, ktorá bude slúžiť na analýzu výpisov z bankových účtov na základe
zadaných vstupných parametrov. Súčasťou práce je tiež preštudovanie danej
problematiky a zhodnotenie a porovnanie existujúcich riešení. Na záver je
potrebné dokončenú aplikáciu otestovať a zhodnotiť navrhnuté riešenie.

Štruktúra práce

Táto práca je rozdelená do nasledujúcich kapitol:

• Existujúce riešenia - v tejto kapitole sa venujem analýze existujúcich
riešení, ktoré ponúkajú funkcionalitu podobnú navrhovanej aplikácií.

• Analýza - táto kapitola popisuje požiadavky, ktoré sú kladené na vzni-
kajúcu aplikáciu. Na to naväzuje popis prípadou použitia aplikácie.

• Návrh - táto kapitola obsahuje konceptuálny model, databázový model
a návrh používateľského rozhrania.

• Realizácia - v tejto kapitole najskôr popíšem vybrané technológie a ich
využitie v aplikácií, a následne načrtnem riešenia ktoré som uplatnil v
implementácií.
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Úvod

• Testovanie - v poslednej kapitole popisujem rôzne druhy testovania,
ktoré som aplikoval pri vývoji výslednej aplikácie.
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Kapitola 1
Existujúce riešenia

V tejto kapitole sa budem venovať rôznym aplikáciam na správu financií z
ktorých si môže užívateľ vyberať. Aplikácie popíšem a zhrniem výhody a ne-
výhody jednotlivých riešení.

1.1 Bankové aplikácie

Aplikácie vyvíjané bankami hlavne na správu účtu, ale ponúkajú aj iné fun-
kcie, a to napríklad export dát do strojovo čiteľného formátu alebo generovanie
jednoduchých grafov ako je napríklad vývoj zostatku na účte. Pre užívateľa je
tento spôsob spracovania dát asi najpríjemnejší lebo odpadá nutnosť inštalácie
iných programov a importu dát.

+ Automatický import dát

+ Bezpečnosť

− Nemožnosť kombinovať výpisy z rôznych bánk

− Nedostatok možností grafov

− Nemožnosť kategorizovať dáta

− Nutné pripojenie k internetu

1.1.1 Fio banka

V mojej bakalárskej práci budem implementovať modul pre fio banku. Táto
banka ponúka vo svojom internetovom bankovníctve možnosť zobraziť graf
vývoja zostatku na účte v ktorom je možné nastaviť časový úsek a granularitu.
(Obrázok 1.1)
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1. Existujúce riešenia

Obr. 1.1: Webová aplikácia Fio banky

1.1.2 VÚB banka

Vub.sk ponúka širšie možnosti reprezentácie dát. V ponúkaných grafoch náj-
deme graf zostatku na účte, stĺpcový graf, ktorý zobrazuje príjmy a výdaje
pri oboch grafoch je možnosť nastaviť časové obdobie a granularitu (Obrázok
1.2). Táto banka ponúka aj možnosť zaradiť jednotlivé tranzakcie do kategórií
z ktorých následne generuje koláčovité grafy.

Obr. 1.2: Stĺpcový graf generovaný webovou aplikáciou VÚB banky
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1.2. Webové aplikácie

1.2 Webové aplikácie

Na trhu existuje veľa webových aplikácií, ktoré ponúkajú možnosť analyzovať
dáta z bánk. Spomeniem napríklad https://www.mint.com/ (Obrázok 1.3)
alebo https://pocketguard.com/, medzi ponúkané služby patrí napríklad
vytváranie rozpočtu alebo automatická kategorizácia dát, problémom týchto
aplikacií je hlavne uzavretosť čo je nevýhodov pre užívateľa hlavne z dôvodu
analýzi jeho bankových tranzakcií poskytovaťelom aplikácie. Dalšou nevýho-
dou je nedostatočná podpora bánk na európskom trhu.

Obr. 1.3: Webová aplikácia mint.com

+ Veľký výber grafov a štatistík

+ Kategorizácia dát

+ Automatický import dát

− Nutné pripojenie k internetu

− Niektoré banky niesú podporované (chýba podpora CZ/SK bánk)

− Niesú open-source

1.3 Mobilné aplikácie

Mobilné aplikácie sú vetčšinou zjednodušené webové aplikácie. Spomeniem
napríklad You need a budget, Mint, Check - Bills and Money. Jednou z výhod
je jednoduchosť používateľského rozhrania.
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1. Existujúce riešenia

Obr. 1.4: Mobilná aplikácia mint.com

+ Jednoduchosť ovládania

+ Kategorizácia dát

− Pripojenie k internetu

− Niektoré banky niesú podporované (chýba podpora CZ/SK bánk)

− Niesú open-source

1.4 Šablóny
Je možné bankové výpisy spracovávať v štatisických programoch ako naprí-
klad MS excel alebo v štatistickom jazyku ako napríklad R alebo wolfram
alpha. Toto riešenie vyžaduje znalosť jedného z prostredí a je cielené skôr na
skúsenejších užívateľov.

+ Možnosť pokročilejších štatistických metód

+ Open-source

− Nevhodné pre bežných užívateľov

1.5 Zhrnutie
Existuje veľa aplikacií na správu financií vetčšina má nieaký nedostatok či už
ide o uzavrenosť aplikácie, nedostatok funkcionality alebo neschopnosť analy-
zovať dáta z viacerých zdrojov. Preto vzniká potreba vyvinúť aplikáciu, ktorá
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1.5. Zhrnutie

bude stand-alone, open-source z možnosťou ju rozširovať o dalšie bankové in-
štitúcie.
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Kapitola 2
Analýza

Analýza je jedna zo základných etáp pri vývoji softwaru. Je veľmi dôležitá,
a preto je nutné ju detailne spracovať. Ide vlastne o popis toho, čo má daný
software vykonávať. Kvalitnou analýzou sa predchádza chybám, ktoré sa môžu
odhaliť až pri implementácií, a oprava je potom omnoho náročnejšia. Analýza
softwaru väčšinou obsahuje súhrn funkčných a nefunkčných požiadaviek, dia-
gramy prípadov použitia, diagramy aktivít popisujúce procesy u zákazníka a
dátové modely.

2.1 Požiadavky

Táto kapitola obsahuje popis všetkých požiadaviek, ktoré sú na vznikajúcu
aplikáciu kladené. Požiadavky sú rozdelené do dvoch skupín: funkčné a ne-
funkčné. Funkčné požiadavky určujú chovanie a funkcie programu, nefunkčné
špecifikujú vlastnosti a obmedzenia.

2.1.1 Funkčné požiadavky

F1 - Program bude schopný importovať dáta v strojovo čitateľnom formáte.

F2 - Program bude schopný importované dáta zpracovať, uložiť a znova na-
čítať.

F3 - Program bude upozorňovať na duplikátne záznamy.

F4 - Program bude generovať grafy z nahratých dát.

Analýza požiadavku F1

Požiadavok F1 určuje, že môj program musí byť schopný importovať súbory v
strojovo čitateľnom formáte. Asi najčastejšou formou výpisu z účtu s ktorou sa
v bankovom sektore stretneme je formát CSV, no to nie je jediný formát ktorý
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2. Analýza

by mala aplikácia podporovať. V následujúcej časti popíšem rôzne formáty a
ich vlastnosti.


[…]

nych záznamov z užívateľových transakcií. To riešim hashovaním poviných
parametrov transakcie pomocou SHA512 a porovnávam ich zo záznamami na-
chádzajúcimi sa v datábaze. Pokiaľ sú nájdené duplikáty, upozorním na nich
užívateľa a dám mu na výber ako ich spracovať. Samotnú validáciu dát v
súbore nechávam na modul banky, ktorá má zadaný súbor spracovať.

4.6 Konverzia kurzov

Na konverziu kurzov používam knižnicu money.js, kurzy sú stiahnuté z Open
Exchange Rates pokiaľ inicializácia zlyhá tak knižnica použije kurzy uložené
v databáze. V programe sa všetky mená mien riadia štandardom ISO 4217.

4.7 Vykreslenie grafu

Grafy sú implentované ako samostatné objekty ktoré spravujú formulár ako
aj samotné vykreslovanie. Po tom čo si užívateľ zvolí typ grafu a vyplní dáta
vo formulári tak sa zavolá filter príslušného grafu, updatujú sa dáta v store a
vykreslí sa graf. Pri implementacií bolo prihliadnuté na jednoduchosť pridania
ďalších grafov.

1 Graph. prototype = {
2 // name of graph displayed in graph offer
3 name: String ,
4 // unique graph enum
5 enum: String ,
6 // returns graphHandler
7 getHandler () {
8 return new GraphHandler ();
9 }

10 }

Listing 4.1: Graph
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4. Realizácia

1 GraphHandler . prototype = {
2 // returns filter generated from form
3 getFilter (),
4 // renders form , calls UpdateGraphDataFunction when update of

display data needed
5 renderForm ( updateGraphDataFunction ),
6 // filters transactions according to filter and returns data

to be displayed by renderGraph ()
7 filterRecords (records , filter ),
8 // renders graph based on data supplied in graphData
9 renderGraph ( graphData )

10 }

Listing 4.2: GraphHandler

4.8 Implementácia bankových modulov

V mojej bakalarskej práci som sa zaoberal implementáciou modulou pre fio.cz
a vub.sk, pri implementacií parsovania dát som sa riadil špecifikáciami API
[5] [6]. Bankový modul má v sebe nadefinovanú funkciu, ktorá parsuje vstupný
súbor danej banky. Dalšie moduly sú tak len jednoduché objekty s parsovacou
funkciou.

1 Bank. prototype = {
2 // next id in line
3 id: Number ,
4 // name to be dispayed in selection
5 name: String ,
6 // enum of the bank institution (web page in caps with out

symbols )
7 enum: String ,
8 // color that will be displayed in graph
9 color: String ,

10 // parsing method receives contents of file
11 parse(data);
12 // custom graphs for bank
13 graphs : Array of Graph
14 }

Listing 4.3: Bank

4.9 Zhrnutie

Pri implementacií som sa držal návrhu a wireframov, ktoré boli veľkou pomo-
cou pri tvorení užívaťeľského prostredia.

Najvačší problém počas implementácie som mal z nájdením databáze,
ktorá by bola perzistentná. Vzhladom na to, že webové prehliadače fungujú
ako sandbox tak nemajú prístup k suborovému systému. Nakoniec som na-
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4.9. Zhrnutie

razil na IndexedDB, ktorá do istej miery splňuje všetky požiadavky. Jedinou
chybou tejto databáze je že nepodporuje šifrovanie.
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Kapitola 5
Testovanie

5.1 Kontrola kódu
Jedná sa o jeden zo statických testou. Má za úlohu odhaliť logické chyby v
kóde. Odporúča sa aby kontrolu vykonával iný programátor ako autor kódu.
Túto možnosť som bohužial nemal, takže som kód po sebe kontroloval sám.

5.2 Statická analýza kódu
Pri statickej analýze kódu sa hladajú chyby v návrhových vzoroch, ako naprí-
klad zachytávanie výnimok alebo nedosažiteľnosť niektorých z vetiev. Vzhla-
dom na to že som pri vývoji používal WebStorm, ktorý túto analýzu vykonáva
automaticky, nemusel som statickú analýzu kódu vykonávať ručne.

5.3 Testovanie nefunkčných požiadaviek
V týchto testoch som hlavne overoval funkčnosť aplikácie na všetkých webo-
vých prehliadačoch nadefinovaných v nefunkčných požiadavkách.

5.4 Funkčné a systémové testy
Tieto testy sú vykonávané na konci vývoja. Funkčné testy zistujú či program
zodpovedá funkčným požiadavkám. U systémových testou sa zistuje funkčnosť
systému ako celku. Aplikáciu som testoval či splňuje všetky funkčné požia-
davky zo sekcie 2.1.1.
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Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo navrhnúť a implementovať program na šta-
tistické spracovanie bankových výpisov. Podľa zadania som zanalyzoval exis-
tujúce riešenia, identifikoval som nedostatky ktoré som následne odstránil v
návrhu. V návrhu som taktiež zvolil implementačnú platformu, navrhol data-
bázu a vytvoril wireframy. Následne som v realizácií popísal ako prebiehala
implementácia a riešenia, ktoré som zakomponoval do aplikácie.

Výsledkom tejto bakalárskej práce je stand-alone aplikácia bežiaca vo we-
bovom prehliadači, ktorá spracováva bankové výpisi. Týmto programom bol
splnený cieľ práce.

Ale stále sú tu možnosti rozšírenia aplikácie o dalšie grafy a banky. Jedno z
možných rozšírení, ktoré som nestihol zakomponovať do výslednej aplikácie je
pridanie automatickej kategorizácie transakcií. Ďalším zaujímavým spôsobom
rozšírenia by bola implementácia databázového servera, ktorý by zálohoval
dáta. Táto funkcionalita by bola zaujímava pre skúsenejších užívateľov.
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Dodatok A
