Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Dávid Žalúdek
Vedoucí práce: Ing. Jan Dufek
Název práce: Analyzátor finančních transakcí
Obor: Softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 11. 6. 2017

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) Komentář: Zadání hodnotím jako průměrně náročné vzhledem k tomu, že bylo potřeba řešit nejen frontendovou a backendovou část aplikace, ale i analýzu použitelných statistik.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Komentář: Student dal velmi malý prostor analýze typů statistik, což ale vynahrazuje možností snadného přidávání dalších. Také přeskočil testování na reálných uživateli.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Komentář: Práce splňuje všechny požadavky na rozsah.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Komentář: Věcně je práce v pořádku
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3. Komentář: Po formální stránce je práce také v pořádku.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 60 (D)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Ve zdrojích se vyskytují prakticky pouze odkazy na dokumentace.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

**7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění**

85 (B)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Vytvořená aplikace je poměrně jednoduchá, ale svému účelu slouží dobře.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

**8. Komentář o využitelnosti
výsledků**

Popis kritéria:

Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Aplikace je využitelná pro jednoduché použití a je také dobrým základem pro další rozvoj a fungování i s pokročilejšími statistikami.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

**9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení**

9a:

1=výborná aktivita,

2=velmi dobrá aktivita,

3=průměrná aktivita,

4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,

5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,

2=velmi dobrá samostatnost,

3=průměrná samostatnost,

4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,

5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Student byl velmi samostatný, na konzultace docházel pouze při nutnosti řešení větších problémů.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení

70 (C)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nesmí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Student některé části zadání přešel velmi povrchně, ale v konečném součtu zadání splnil a vytvořil funkční aplikaci pro analýzu finančních transakcí.

Podpis vedoucího práce: